reNÂ  CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Requerimento de Comissão

634/2020

Senhor Presidente,

Requeiro a esta Comissão seja encaminhado ofício à Comissão de Orçamento e

Finanças Públicas, em resposta ao Ofício Dirleg n°2.131/2020, contendo as

informações e perguntas abaixo relacionadas, a serem detalhadas durante as

audiências públicas de acompanhamento da execução orçamentária:

"Em 2019, foram aprovadas as peças orçamentárias que constituem e

autorizam o orçamento do Município de Belo Horizonte para o ano de 2020,

sendo que, no exercício da atividade legislativa, foram apresentadas ao

projeto de Lei Orçamentária Anual - LOA diversas emendas de qualificação

do orçamento aplicado à Política Cultural da cidade, dentre as quais, foram

aprovadas:

1) R$2.000.000,00 para Gestão da Lei Municipal de Incentivo à Cultura

(Código n°. 3101.133921542.369, Natureza de Despesa 339036, Esfera F,

Fonte 03.00), destinados ao reforço de dotação orçamentária para a Subação

0001 - "Fomento a Projetos e Ações Culturais";

2) R$60.000,00 para Fomento e Estímulo à Cultura (Código n°.

3103.133921542.371, Natureza de Despesa 339036, Esfera F, Fonte 03.00),

destinados ao reforço de dotação orçamentária para a Subação 0017 -

"Manutenção e Gestão da Biblioteca Casa da Árvore".

Protocolizado conforme
Portaria n° 18.884/20
Data: Or2I  (.)
Hora:  f 3 p '5C

3) R$150.000,00 para Fomento e Estímulo à Cultura (Código n°.

3103.133921542.371, Natureza de Despesa 339036, Esfera F, Fonte 03.00),

destinados ao reforço de dotação orçamentária para a Subação 0002 -

"Iniciativas de Fomento, Incentivo e Difusão das Artes e da Cultura".

4) R$250.000,00 para Fomento e Estímulo à Cultura (Código n°.

3103.133921542.371, Natureza de Despesa 339036, Esfera F, Fonte 03.00),

destinados ao reforço de dotação orçamentária para a Subação 0002 -

"Iniciativas de Fomento, Incentivo e Difusão das Artes e da Cultura".

5) R$75.000,00 para Promoção, Proteção e Defesa de Direitos da Juventude

(Código n°. 1000.144221272.819, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,

Fonte 03.00), destinados ao reforço de dotação orçamentária para a Subação

0001 - "Realização e Apoio às Atividades e Iniciativas de Promoção dos

Direitos da Juventude";

6) R$700.000,00 para Fomento e Estímulo à Cultura (Código n°.

3103.133921542.371, Natureza de Despesa 339036, Esfera F, Fonte 03.00),

destinados ao reforço de dotação orçamentária para a Subação 0018 -

"Fomento à Cultura do Samba, Escolas de Samba e Blocos".

E ainda, uma emenda destinada à qualificação de professores em História

Indígena e Afro-Brasileira:

1) R$50.000,00 para Formação para Profissionais da Educação (Código n°.

2200.123611672.041, Natureza de Despesa 339030, Esfera F, Fonte 03.00),

destinados ao reforço de dotação orçamentária para a Subação 0003 -

"Qualificação de Professores em História Indígena e Afro-brasileira";

Para melhor compreender a execução orçamentária das emendas

relacionadas, formula-se as seguintes questões:

Proposição inicial
Avulsos distribuidos em:
	! O 	!

Respo ave! pela distribuição

1) Há cronograma da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte que

contemple a execução das emendas? Em caso positivo, informar a

previsão de efetivação das políticas relacionadas e, em caso negativo,

informar quais os motivos.

2) Quais valores das referidas dotações já foram empenhados para

execução das emendas citadas?

3) A readequação orçamentária elaborada pelo Decreto n° 17.333, de 16

de abril de 2020, que "Dispõe sobre medidas de contingenciamento

orçamentário e financeiro no âmbito do Poder Executivo." atingiu

alguma das ações promovidas pelas emendas elencadas? Em qual

proporção foi realizado o reajuste?"

Belo Horizonte, 02 de setembro de 2020.

CIDA FALABELLA

Vereadora da Câmara Municipal de Belo Horizonte

Ao Senhor

Vereador Arnaldo Godoy

Presidente da Comissão de Educação, Ciência, Tecnologia, Cultura, Desporto, Lazer

e Turismo.

	Page 1
	Page 2
	Page 3